
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  45Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA Nº 04 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 011/2023 DE 26 DE 
MAIO DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE PLANEJAMENTO ES-
TRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REA-
LIZAÇÃO do Curso de Planejamento Estratégico das Contratações Públicas 
no Edital Nº 011/2023 de 26 de maio de 2023, nos termos que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO
2.4 O Curso será realizado no período de 30 de maio à 02 de junho de 2023;
5- DAS VAGAS
Realização do Curso:

Mês Período
Maio/Junho 30/05 a 02/06/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Período do Curso Nº de discentes 
contemplados

CURSO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO DAS CONTRA-

TAÇÕES PÚBLICAS

Aula Presencial
Auditório da SESPA

Travessa Lomas Valentinas, 
2190,

2º andar. Bairro do Marco, 
Belém – Pará, CEP66093-677

30/05 à 02/06/2023
Horário:

08h às 12h e de 14h às 18h
200

Total: 200

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
ANEXO III
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO
Declaro que o (a) servidor (a) ______________________________ 
lotado (a) no setor ____________________________ do(a) 
____________________________ tem disponibilidade para participar do 
Curso de Planejamento Estratégico das Contratações Públicas, com libera-
ção para cumprir a carga horária de 24 (vinte e quatro) horas, durante o 
período de 30 de maio à 02 de junho de 2023.
Município, ___ de ________ de 2023.
________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
Leia-se:
2- DO CURSO
2.4 O Curso será realizado no período de 31 de maio à 02 de junho de 2023;
5- DAS VAGAS
Realização do Curso:

Mês Período
Maio/Junho 31/05 a 02/06/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Período do Curso Nº de discentes con-
templados

CURSO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO DAS CONTRA-

TAÇÕES PÚBLICAS

Aula Presencial
Auditório da SESPA

Travessa Lomas Valentinas, 
2190,

2º andar. Bairro do Marco, 
Belém – Pará, CEP66093-677

31/05 à 02/06/2023
Horário:

08h às 12h e de 14h às 18h
200

Total: 200

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
ANEXO III
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO
Declaro que o (a) servidor (a) ______________________________ 
lotado (a) no setor ____________________________ do(a) 
____________________________ tem disponibilidade para participar do 
Curso de Planejamento Estratégico das Contratações Públicas, com libera-
ção para cumprir a carga horária de 24 (vinte e quatro) horas, durante o 
período de 31 de maio à 02 de junho de 2023.
Município, ___ de ________ de 2023.
________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de maio de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 944128

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 396 DE DIARIAS 29/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da Oficina de Trabalho da Estratégia Amamenta e Ali-
menta, o qual abordará temas relativos ao manejo clínico em Aleitamento 
Materno e preenchimento da Caderneta da Criança com o objetivo de im-
plantação do PROAME no município de Igarapé-Açú
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA- Período: 31/05 e 02/06/2023
Servidora: Crystiane Lopes Castro Função: Enfermeira CPF: 735095823-49 
mat.55587738
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 397 DE DIARIAS 29/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar da Oficina de Trabalho de 
Estratégia Amamenta e Alimenta, o qual abordará temas relativos ao ma-
nejo clínico em Aleitamento Materno e preenchimento da Caderneta da 
Criança com o objetivo de implantação do PROAME no município de Iga-
rapé-Açú.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA  Período: 31/05/2023
Servidor: Benedito José de Lima Silva Cargo: motorista CPF- 233862232-
49 mat. 5705304-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 944049
PORTARIA Nº 398 DE DIARIAS 29 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar da Oficina de Trabalho de 
Estratégia Amamenta e Alimenta, o qual abordará temas relativos ao ma-
nejo clínico em Aleitamento Materno e preenchimento da Caderneta da 
Criança com o objetivo de implantação do PROAME no município de Iga-
rapé-Açú.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA  Período: 02/06/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: motorista CPF- 
689018952-34 mat. 57205648-1.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 944052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 29 DE MAIO DE 2023.
 O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.339- 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora, KEILA MAIARA DA SILVA REIS matrícula 
nº 5970209/1, lotada no 5º Centro Regional de Saúde, para responder 
pelo setor de Contabilidade do 5º Centro Regional de Saúde, a contar de 
01/06/2023 a 30/06/2023, em substituição a atual responsável pelo setor, 
ANTONIA MARIA VERAS BASTOS, matricula nº 55587445-1, devido a mes-
ma está gozando de Férias Oficiais, nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 944212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122 DE 25/05/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAREM DA CAPACITAÇÃO DE MÉDICOS E ENFERMEI-
ROS PARA DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE ACIDENTES POR ANIMAIS 
PEÇONHENTOS E LEPTOSPIROSE, NO PERÍODO DE 30/05 A 02/06/2023.
PERÍODO: 30/05/2023 A 02/06/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM


